
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:   Progetto Biodiversità (8.01) - Autorizzazione affidamento diretto alla Dott.ssa 

Oriana Porfiri per attività diverse di caratterizzazione e valorizzazione 

nell’ambito del Progetto Biodiversità agraria L.R. 12/2013 per un importo di 

Euro 3.000,00, IVA e oneri previdenziali compresi – Bilancio 2019.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto  e ritenuto,  per i motivi riportati nel 

predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA la L.R. 16.09.2013 n. 28;

VISTO   il  bilancio  preventivo  economico  dell’  A.S.S.A.M.  per  l’anno  2019,  costituito  dal  conto 
economico,  nota  integrativa  e  programma  di  attività,  approvato  con  decreto  del Direttore  n.  218  del 
05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n. 13   

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014  ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e 

forniture sotto soglia  approvato con Decreto n. 302 del 3/5/2019;



2

DECRETA

- di  autorizzare   ,  ai  sensi  dell’art.4,  comma 3,  del Regolamento per  l ’acquisizione di  lavori, 
servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n.302 del 03.05.2019 in 
attuazione  del codice degli appalti  D.Lgs.  18.04.2016 n. 50 –  l’affidamento diretto  alla  Dott.ssa 
Oriana Porfiri ,  di   Urbisaglia  (MC)    per  attività  di  caratterizzazione e  valorizzazione    nell’ambito   del 
Pro getto  Biodiversità  agraria  L.R. 12/2013   per  un  importo  di  Euro   3.000,00 ,  I.V.A.   e  oneri 
providenziali   compres i ,  alle  condizioni  stabilite  nello  schema di  contratto  allegato  al  presente  atto 

per farne parte integrante (Allegato n. 1);

- di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  3.000,00  I.V.A.  compresa,   a  favore  della    Dott.ssa 

Oriana  Porfiri ,  di  Urbisaglia  (MC) ,  sul  Bilancio  ASSAM  2019,  P.O.  Sistema  della  conoscenza, 
comunicazione  e  progetti  comunitari ,   Progetto  “Biodiversità”,  cod.  8.01,  categoria  “Divulgazione”, 
tipologia di spesa “Divulgazione”, codice 207001; 

     
- di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto la fornitura di che 

trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del  18.11.2010 e n.  10 del  22.12.2010,  per  i  servizi  di  che  trattasi  si  è  provveduto a  richiedere  il  
seguente Smart CIG: Z1D29AE02C

- di prendere atto dell'attestazione di copertura finanziaria Capitolo 8.01 Progetto Biodiversità -  L.R.    

12/2003;

- di nominare la Dott.ssa Ambra Micheletti  -   “Responsabile Unico del Procedimento”,  ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

- di    attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni  anche potenziali  di conflitto di  interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di  disporre  alla  pubblicazione  del  presente  atto  per  estratto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Marche;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it

IL DIRETTORE

(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
PO. Sistema della conoscenza, comunicazione e progetti comunitari

Normativa di riferimento

 L.R. n. 9 del 14.01.1997;

 L.R. n. 13 del 18.05.2004;

 D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

 Legge n. 194/2015;

 L.R. 12/2003;

 PSR Marche 2014/2020 Misura 10.2 – Operazione A)FA 4A;

 Delibera della Giunta Regionale n. 737 del 24.06.2019;

 Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 270  del  28 giugno 2019  (Bando  

misura 10.2);

Motivazione

La conservazione della agrobiodiversità rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; 

con la L.R. 12/2003 la Regione è intervenuta a tutela delle risorse genetiche del territorio marchigiano 

minacciate  da  erosione  genetica  ed  ha  individuato  nell’ASSAM  il  soggetto  gestore  del  Repertorio 

Regionale del patrimonio genetico.

Il recupero e la salvaguardia del germoplasma sono alla base della difesa degli agroecosistemi  locali 

dalla  erosione  genetica  e  che  sono  necessari  allo  sviluppo  di  produzioni  tipiche  di  qualità  e  che   la 

Legge Regionale  n. 12 del 3.06.2003 sulla Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio 

marchigiano  prevede  che  con  il  piano  settoriale  si  provveda  allo  studio  e  al  censimento  su  tutto  il 

territorio regionale della biodiversità animale e vegetale.

Tali attività, approvate dal Programma Operativo annuale 2019, sono affidate all’ASSAM e  finanziate 

con la Misura 10.2 – Operazione A)FA 4° del PSR come previsto dalla Delibera di Giunta regionale n. 

737 del 24/06/2019 e successivo Decreto del Dirigente del  Servizio Politiche Agroalimentari n.  270  del   

28/06/2019.

Il programma Operativo per  la tutela delle risorse genetiche autoctone animali e vegetali del territorio 

marchigiano per l’anno 201 9  prevede  diverse azioni tra le quali   nell’azione  c) Informazione, diffusione e 

formazione  sulla  biodiversità  agraria  nelle  Marche.  Il  Regolamento  regionale  n°  10/2004  individua 

l’ASSAM come soggetto gestore della L.R. 12/2003, prevedendo nell’art.3 anche la “valorizzazione del 

materiale genetico repertoriato”.

Quindi  nell’ambito  delle  attività  del  progetto  “Biodiversità  (L.R.  12/2003)”  si  prevede  tra  l’altro 

l’attivazione  di  iniziative  ed  interventi  per  la  valorizzazione  delle  risorse  genetiche  animali  e  vegetali 

autoctone, cioè originarie delle Marche o  introdotte ed  integrate negli agro-ecosistemi marchigiani da 

almeno cinquant'anni ,  minacciate di erosione genetica o a  rischio di estinzione per  le quali esista un 

interesse economico, scientifico, ambientale, paesaggistico o culturale oltre che per la valorizzazione e 

diffusione della biodiversità agraria regionale.



4

Avendo valutato  la Commissione  tecnico-scientifica L.R. 12/2003 necessaria  l'opportunità di  iscrivere 

alcune delle accessioni del Repertorio Regionale al Registro Nazionale delle Varietà da conservazione 

di  specie agrarie  (Decreto  legislativo n.149 del  29 ottobre 2009) ,   per  risolvere alcune problematiche 

legate alla commercializzazione del seme ,  si decide sempre in fase di riunione della Commissione di 

affidare  al  Presidente  della  Commissione ,    Dott. ssa   Oriana  Porfiri ,   il  compito  di  redigere  le  schede 

necessarie all'iscrizione al suddetto Registro e di intrattenere i rapporti con il Mipaaf per le integrazioni 

richieste;  le  domande  d'iscrizione  saranno  successivamente  inoltrate  dalla  Regione  Marche  al 

Ministero delle Politiche Agricole Alimentari  e Forestali.   Nell’anno 2018 sono state elaborate  schede 

relative alle specie erbacee quali: orzo nudo, mais ottofile e frumento Jervicella. Nell’anno 2019 ,  dopo 

una fase di  concertazione con gli agricoltori custodi ,  le schede verranno presentate al Ministero con il 

quale  la  dott.ssa  Oriana  Porfiri  intratterà  rapporti  di  finalizzazione  per  le  iscrizioni  delle  suddette  al 

Registro Nazionale delle varietà da conservazione. Inoltre, nel 2019 la dott.ssa Oriana Porfiri svolgerà   

attività  di  valutazione   sulla  caratterizzazione  morfologica  in  campo   di  specie  vegetali  ricondotte  a 

cereali      che   da  anni  realizza  in  maniera  sapiente  selezioni  cons ervatrici  di  varietà  di  cereali  nella 

propria  azienda.   Ulteriore  compito  che  viene  affidato  al la  Dott.  ssa    O riana  Porfiri   l' attività  di 

valorizzazione   della  biodiversità  agraria  -  con  particolare  riferimento  alla  sezione  cerealicola   –     

nell'ambito del progetto  “ Biodiversità agraria ”  (es. bandi di concorso con le scuole, convegni , eventi di 

approfondimento , etc. ).

L’ ASSAM ,  viste  le  necessità  in  premessa,  valutato   idoneo  il  curriculum  e   congruo  il  preventivo 

presentat i   da lla  dott.ssa   Oriana  Porfiri   con  protocollo  n.  6972   del  09.09.2019 ,    ritiene   opportuno 

procedere all’affidamento del servizio di che trattasi  mediante le disposizioni previste dal  Regolamento 

per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia  approvato con Decreto n. 302 del 3/5/2019   in 

attuazione  del  codice  degli  appalti  D.Lgs  18.05.2016  n.50 .    La   Dott.ssa   Oriana  Porfiri,  di  Urbisaglia 

(MC),  si  è  resa  disponibile  all’esecuzione  dell’incarico  e    ad  effettuare   il  servizio   di  cui  sopra  per  un 

importo di Euro  3 .000,00 I.V.A.  e oneri previdenziali  compres i .   Alla spesa suddetta si farà fronte con la 

disponibilità finanziaria presente nel bilancio ASSAM  2019  Progetto codice 8.01.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

DECRETA

- di  autorizzare   ,  ai  sensi  dell’art.4,  comma 3,  del Regolamento per  l’acquisizione di  lavori, 
servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n.302 del 03.05.2019 in 
attuazione  del codice degli appalti  D.Lgs.  18.04.2016 n. 50 –  l’affidamento diretto alla  Dott.ssa 
Oriana Porfiri ,  di   Urbisaglia  (MC)    per  attività  di  caratterizzazione e  valorizzazione    nell’ambito  del 
Progetto  Biodiversità  agraria  L.R.12/2013   per  un  importo  di  Euro   3.000,00 ,  I.V.A.  compresa,  alle 
condizioni  stabilite  nello  schema  di  contratto  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante 

(Allegato n. 1);

- di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  3.000,00  I.V.A.  compresa,   a  favore  della    Dott.ssa 

Oriana  Porfiri ,  di  Urbisaglia  (MC) ,  sul  Bilancio  ASSAM  2019,  P.O.  Sistema  della  conoscenza, 
comunicazione  e  progetti  comunitari ,   Progetto  “Biodiversità”,  cod.  8.01,  categoria  “Divulgazione”, 
tipologia di spesa “Divulgazione”, codice 207001; 

     
- di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto la fornitura di che   



5

trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del  18.11.2010 e n.  10 del  22.12.2010,  per  i  servizi  di  che  trattasi  si  è  provveduto a  richiedere  il  
seguente Smart CIG: Z1D29AE02C

- di prendere atto dell'attestazione di copertura finanziaria Capitolo 8.01 Progetto Biodiversità -  L.R.    

12/2003;

- di nominare la Dott.ssa Ambra Micheletti  -   “Responsabile Unico del Procedimento”,  ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;  

- di    attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni  anche potenziali  di conflitto di  interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di  disporre  alla  pubblicazione  del  presente  atto  per  estratto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Marche;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Ambra Micheletti

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


6

ALLEGATI

“Allegato n. 1”
 


	NumeroDataRep: n. 482 del 17 settembre 2019
		2019-09-11T09:15:51+0200
	AMBRA MICHELETTI


		2019-09-16T13:51:27+0200
	Lorenzo Bisogni




